26МS0137-01-2024-000584-47

                                                                                                                                 № 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2024 года                                                                                         с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Стрешенец, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

16 февраля 2024 года в 10 часов 00 минут находясь на территории хозяйственных построек п. ул.  д. Туркменского района Ставропольского края Стрешенец И.П. путем выкуривания через сигарету употребил наркотическое средство «Марихуана». По результатам освидетельствования, согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 1442 от 12 марта 2024 года в биологическом объекте (моче) Стрешенец И.М. обнаружено: 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола). Тем самым Стрешенец И.М. осуществил употребление наркотических средств без назначения врача.
В судебном заседании Стрешенец И.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Вина Стрешенец И.М. подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0547437/121 от 22 марта 2024 года;
- копией формы 1П на Стрешенец И.М.;

- рапортом Ст. оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России «Туркменский» Э. от 22 марта 2024 года;

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16 февраля 2024 года;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 19 от 16 февраля 2024 года;
- копией результата теста выдоха с результатом 0,000 от 16 февраля 2024 года;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 1442 от 12 марта 2024 года;
- сведениями на лицо Стрешенец И.М.;
- протоколом о доставлении Стрешенец И.М. от 22 марта 2024 года.

Таким образом, оценив исследованные доказательства, судья признает доказанным наличие в действиях Стрешенец И.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях –  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При решении вопроса о применении к Стрешенец И.М. административного наказания, судья учитывает степень опасности и характер совершенного ею административного правонарушения: совершила административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, выразившееся в потреблении наркотических средств, без назначения врача.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Стрешенец И.М., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Стрешенец И.М., не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, имеющего постоянное место работы и считает назначить Стрешенец И.М. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Стрешенец виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0355703701375001022406135, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Стрешенец И.М., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Возложить на Стрешенец обязанность в течение 10 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу, обратиться в ГБУЗ СК «Туркменская РБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением Стрешенец обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированной медицинской организации возложить на Отдел МВД России «Туркменский».
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                               Н.Н. Головченко
Согласовано